Publilius Petronius (14–66 p.Ch.n.) Niger *Satyricon* scripsit, quo cena illa Trimalchionis continetur. Nunc Ascyllus et Giton surgere e lecto non possunt. Sunt fessi, sed servus dicit:

III) «*Quid? vos, *inquit* [= dicit], nescitis hodie *apud quem* [= ubi] (convivium/ cena) fiat? Trimalchio, lautissimus homo. Horologium in triclinio et bucinatorem habet subornatum, *ut* [= de manera que] subinde sciat quantum de vita perdiderit!*».

- a) «nescitis» est persona _____, ergo in singulari numero _____. Quod tempus est? Dic synonymum!
- b) Quis Trimalchio hodie faciet?
- c) Pone in plurali vel in singulari numero sententiam: «Trimalchio, lautissimus homo».
- d) Si «horologium» neutrius generis est, in plurali numero erit _____.
- e) Explana LATINE quid sit «bucinator».
- f) E quo verbo «perdiderit» originem ducit? Dic tres praecipuas partes et scribe modum indicativum et imperativum in persona «ego».
- g) Dic Latine: «La cena *de Trimalción* [genetivus] fue muy bonita. Muchos hombres fueron y comieron bien».

* * *

SILVA LATINA VIII³²

LATINITAS OBULCULENSIS MMXXII

Ioannes Pontanus (1426–1503) philosophus fuit. Carmina multa Latina *condidit* [= scripsit].

- 1) *Ad cenam me, Stella, vocas et gaudia lecti:
mensa mihi posita est compositusque torus,
ipsa [= tu sola] ministrabis simul et simul ipsa recumbes
et dabis in medio basia multa *mero* [= vino puro],
Cena *placet* [= delectat]. Venio. Ponam sed *foedera* [= pactum, i] lecti:
me tua cena iuvat, tu mea pacta proba.*

³²His in paginis tractabuntur recognoscunturque: Verba passiva (praeteritum, plusquamperfectum, futurum perfectum)/ Dativus in nominibus, adiectivis, pronominiibus, relativis.

- a) Quis ad cenam auctorem invitat? Dic quoque nomen!
- b) «mihi» est casus _____, ergo in plurali numero _____.
- c) «posita est» et «compositus est» est tempus _____. Activum an passivum? Quaere in lexico ea verba et dic eorum tres praecipuas partes. Quid significant?
- d) Pone in singulari vel in plurali numero versus: «Ad cenam me, Stella, vocas et gaudia lecti/ mensa mihi posita est compositus torus».
- e) «ministrabis» et «recumbes» est tempus _____, ergo in plurali numero _____ et _____.
- f) E quo verbo «recumbes» originem ducit? Dic tres praecipuas partes sicut in lexico leguntur et scribe omnia tempora activa et passiva modi indicativi in persona «ii/dae/ea» et imperativi.
- g) Quid Stella dum bibit vinum («in medio mero») dare debebit?
- h) Auctorem cena delectat?
- i) E quo verbo «foedera» originem ducit? Dic nominativum et genetivum singularem.
- k) Num imponit condiciones auctor?
- l) Dic alio verbo temporali: «me tua cena iuvat». Scribe quoque eo verbo passivo sententiam.
- m) «proba» e quo verbo originem ducit?
- n) Quid Stella probare debet?
- o) Dic Latine: «Aquellos alumnos fueron vistos mientras robaban el dinero».

Leonardus Aretinus (1369–1444) librum *De studiis et litteris* exaravit, quem illustri dominae Baptistae de Malatestis dicavit. Utilia consilia ex aliis mulieribus praecularis, quae magna fecerant, ei dabat.

ii) *Compulsus crebro rumore admirabilium virtutum tuarum scribere ad te constitui [...] Neque enim *desunt* [= desum+dat] mihi clarissimarum mulierum exempla et studiis et litteris et doctrina claruerunt, per *quarum* [feminarum] commemorationem te provocare ad excellentiam *possim* [= podría].*

- a) «constitui» est persona _____, ergo verbum temporale in plurali numero _____ Quid verbum significat?
- b) «admirabilium virtutum tuarum» est casus _____, ergo in singulari numero _____ _____ _____.

- c) Pone in singulari vel in plurali numero sententiam: «compulsus crebro rumore admirabilium virtutum tuarum».
- d) Quid facere constituit auctor?
- e) Quem dativum in sententia invenis? Cum quo verbo coniungitur? Quid significat verbum temporale cum dativo in sententia?
- f) Exempla feminarum sunt? Fueruntne notae?
- g) «et studiis et litteris et doctrina» est casus _____, ergo in plurali vel in singulari numero: _____ .
- h) E quo verbo «claruerunt» originem ducit? Quid significat «et studiis et litteris et doctrina claruerunt»?
- i) Pulchritudine feminae claruerunt?
- k) Quid «per» cum accusativo significat?
- l) Cur auctor dominam Baptistam cum aliis feminis comparat? Quid domina Baptista agere debet?
- m) Dic Latine: «Empujadas por las virtudes *seréis llevadas* [= ago] a la excelencia».

III) *Et *Saphos* [= genetivus] poemata et libri summo in honore apud grecos propter singularem facundiam et *scribendi artem* [= habilidad para escribir] habiti sunt. Aspasia quoque per tempora *Socratis* [= genetivus] fuit doctissima quidem mulier.*

- a) Pone in plurali numero: «in summo honore» — _____ .
- b) Dic aliter pro «propter».
- c) Cur Sappho omnes aestimabant? (Quid scripserat?).
- d) Quod tempus «habiti sunt» est? E quo verbo originem ducit? Quid verbum activum et passivum significare possunt?
- e) Quando Aspasia vixit? Num fuit indocta?
- f) Pone in singulari vel in plurali numero: «Aspasia quoque per tempora Socratis fuit doctissima quidem mulier».
- g) Dic Latine: «Esas personas [homo, hominis] habían sido consideradas muy inteligentes y trabajadoras».

APPENDIX II*SCHOLASTICA COLLOQUIORUM LATINORUM EXEMPLA*

COLLOQUIUM I

—Salve!

—Salve!

—Quod nomen est tibi?

—Mihi nomen est Medus. Et tibi?

—Mihi nomen est Aemilia.

—Quot annos habes?

—Quattuórdecim (xiv), quíndecim (xv) / sédecim (xvi) / septéndecim (xvii) annos habeo.

—Et tu?

—Ego quíndecim annos habeo.

—Et ubi habitas?

—Hispali habito. Et tu?

—Obulculae [= Fuentes de Andalucía] / Aere Sacro [= La Campana] / Astigi [= Écija] / Ludovicianae [= La Luisiana] / Campellulo [= Campillo] habito.

—Vale!

—Vale!

COLLOQUIUM II

Personae: Marcus, Antonius, Eusebius.

M.—Amicos meos iam video. Valde Antonium et Eusebium diligo et convenire eos cupio. Ecce veniunt. Salvete, amici!

A.—Salve, Marce! Bene vales?

M.—Optime, et tu?

A.—Recte.

E.—Ego quoque!

M.—Fuitne via commoda?

E.—Sic satis; primum raeda longa, deinde autocineto huc pervenimus. Pater meus nos ex aeriportu vexit.

M.—Et quam regionem visistis?

A.—Matritum! Pulchrum oppidum, Marce. Magnum quoque. Ibi sunt amici boni.

M.—Et quamdiu ibi mansistis?

E.—Tres ipsos/totos dies.

M.—Gaudeo, amici. Ego tamen nusquam ivi.

A.—Posthac tu venies quoque.

APPENDIX III

En Silvarum Latinarum hoc anno a discipulis perlectarum exempla, quae *tertiam iam experientiam* Fosterianam *per usum* complectuntur.

SILVA LATINA XV

(06/05/22)

LINGUA LATINA I

Phaedri fabulam, cui nomen *Simius Tyrannus* est, legemus hodie. Phaedrus vir Graecus fuit, qui Romam pervenit. Romae liberatus est, quia servus erat, et fabulas auctoris Graeci Aesopi Latine reddidit.

i) «*Vtilius homini *nil** [= nihil] *est quam recte loqui*».

- a) Quid «*utilius*» est? Unde venit? Scribe aliter.
- b) «*recte*» quid est? Unde venit?
- c) Quid significat?

ii) *Duo homines, unus fallax et alter verax, *iter simul agebant** [= ambulabant simul]. *Venerunt in provinciam simiarum. Ipse [simius], qui *prior** [= princeps] *esse videbatur, iussit eos teneri. Iussitque omnes sibi similes adstare ante se ordine longo, dextra laevaue, et sibi *sedile** [= sella] *parari. Iubentur homines adduci in medio.*

- a) Quot homines in fabula sunt? Quales sunt?
- b) Quo advenere?
- c) Quaere in lexico verbum «*iussit*» et scribe omnia tempora activa passiva imperativa in persona «*vos*». Quid illud verbum poscit?
- d) Si «*teneri*» infinitivus est, cur in «*ri*» exit? Cur quoque infinitivus «*adduci*» in «*i*» exit?
- e) Quid accidit, cum simius homines invenit?

f) Dic Latine: «Mis padres ordenaron que limpiara [= purgo] todo el suelo [= pavimentum] de mi habitación».

III) *Ait* [= dicit] maior: «*Quis sum ego?*» Fallax dixit: «*Tu es imperator*». Iterum interrogat: «*Et isti quos vides ante me stare?*» Respondit: «*Hi sunt comites tui, primicerii [= praefecti], campidoctores, milites*». Et quia mendacio laudatus est, iubet illum munerari, et quia adulatus est, omnes illos fefellit. Verax autem apud se cogitabat: «*Si iste mendax, qui omnia mentitur, sic accepit, si verum dixerō, magis munerabor*». Tunc ait maior simia: «*Dic et tu, quis sum ego, et hi quos ante me vides?*» At ille, qui semper veritatem amabat et loqui [vera] consueverat, respondit: «*Tu es vere simia, et omnes hi similes tui simiae semper sunt*». Iubentur [hominem veracem] continuo lacerari dentibus et unguibus, eo *quod* [= quia] verum *dixisset* [= dixit].

- a) Quid fallax homo dicit de simio et de ceteris?
- b) «*isti*» est casus _____, ergo in singulari numero _____. Quid hoc pronomen significat? Scribe unam sententiam, quae pronomen «*iste*» et «*ille*» contineat.
- c) Cur «*munerari*», si infinitivus est, in «*-ri*» exit? Scribe tres praecipuas partes et dic quid significet.
- d) Quare «*fefellit*» in lexico et scribe omnia tempora activa passiva imperativa in persona «*ego*».
- e) Num homo fallax punitus est? Explana, quid ei acciderit.
- f) Dicitne falsa homo verax? Quid dicit?
- g) Cur «*lacerari*», si infinitivus est, in «*-ri*» exit? Unde venit? Quid significat?
- h) Muneratur homo verax?
- i) Dic Latine: «*Estos ejercicios deben ser escritos por ti mejor que antes. Quien *trabaja* [= operam dare] correctamente, mayor *conocimiento* [= doctrina, ae] recibirá*».
- k) Quid, postquam fabulam legisti, suadere potes?

* * *

SILVA LATINA XVI
(13/05/22)
LINGUA LATINA I

Silvius Aeneas Piccolomini legatus Civitatis Vaticanae fuit. Paulo post pontifex Ecclesiae electus est, cui nomen Pius II fuit. Scripsit historiam *De duobus amantibus* et *Commentarios*. *Commentariorum* partem legemus.

1) *Eo salutato, cardinalis *Basileam* [= est urbs Germanica] venit, atque inde per *Rhenum* [= est fluvius] *Coloniam Aggripinam* [= civitas Germanica] navigavit, ubi rursus, equis conscensis [...] *Duacum et Tornachum* [urbes sunt] in Atrebatibus descendit, ubi conventus totius Galliae et Angliae cardinalem morabatur.*

- a) Qui casus «eo» est? Pone in numero plurali.
- b) E quo verbo «salutato» originem ducit? Scribe tres praecipuas partes sicut in lexico sunt et dic familiam.
- c) Dic aliter pro «eo salutato».
- d) «equis» est casus _____, ergo in singulari numero _____.
- e) E quo verbo «conscensis» originem ducit? Scribe tres praecipuas partes sicut in lexico sunt et dic familiam. Scribe quoque omnia tempora et indicativi et imperativi modi in persona «vos».
- f) Dic aliter pro «equis conscensis».
- g) Ad quem gregem «conventus» pertinet, si genetivus in «-us» exit?
- h) «morabatur» est tempus _____, ergo in plurali numero _____.
- i) E quo verbo «morabatur» originem ducit? Estne verbum commune? Explicana.
- k) Si «totius» cum «Galliae et Angliae» coniungitur, qui casus esse potest?
 - l) Quem casum «morabatur» poscit?
- m) Quo cardinalis pervenerat?
- n) Quid in Atrebatibus erat?
- o) Dic Latine: «Después que la luz * fue apagada* [= exstinguo], mi madre llegó con el coche» / «Mientras los niños *juegan* [= ludo], Antonio compró el pan».

Seneca quoque multum nos de vita docebit. Ecce consilium, quod discipulo suo Lucilio dat.

II) *Iam clausulam epistula poscit. Accipe, et quidem utilem ac salutarem* [clausulam], *quam te *affigere animo** [= recordari] *volō: «aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, *ut sic** [= para que así] *tamquam illo *spectante** [= observante] *vivamus et omnia tamquam illo vidente faciamus».*

- a) Num incipit Seneca epistulam suam?
- b) Si «accipe» imperativus est, in plurali numero _____ .
- c) E quo verbo «affigere» originem ducit? Scribe tres praecipuas partes sicut in lexico sunt et dic familiam. Scribe quoque omnia tempora et indicativi et imperativi modi in persona «tu».
- d) Cur clausula discipulo recordanda est?
- e) Dic aliter «nobis diligendus est» et «ante oculos habendus est». Scis synonymum pro «diligendus»?
- f) Qui casus est «illo spectante» / «illo vidente»? Pone in plurali numero.
- g) Dic aliter pro «illo spectante» et «illo vidente».
- h) Quid debemus agere, si semper bona facere volumus?
- i) Scribe orationem obliquam:
 - iam clausulam epistula poscit (putabat).
 - aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus est (dicunt).
- k) Dic Latine: «Porque mis padres quieren, debo hacer eso que debe ser hecho ahora/ lo que debe hacerse».

Titus Livius (auctor celeberrimus Romanus) historiam Romae scripsit, quo Aeneas (amicus Hectoris illius Troiae) pervenit. Livius nobis narrat, quid Aeneas in initio fecerit.

III) *Dicunt... Aeneam *ab** [=de] *simili clade domo profugum sed *ad maiora rerum initia** [= para realizar proyectos más grandes] *ducentibus fati* [fugisse], *primo in Macedoniam venisse, inde in Siciliam quaerentem sedes *delatum esse** [= bajar de la nave]...

- a) Quem casum praepositio «a/ ab» poscit?
- b) Pone «ab simili clade» in plurali numero. Ad quem modum «simili» pertinet? Scribe nominativum masculinum et femininum.

- c) Qui casus «ducentibus fatis» est? Pone in numero singulari.
- d) Quaere in lexico «ducentibus» et scribe tres praecipuas partes sicut in lexico sunt et dic familiam. Scribe quoque omnia tempora et indicativi et imperativi modi in persona «ego».
- e) Dic aliter pro «ducentibus fatis» (ante in lexico vide, quid «fatis» significet).
- f) Quid in oppido Troia accidit? Num Aeneas vicit?
- g) E quo verbo «delatum» originem ducit? Scribe tres praecipuas partes sicut in lexico sunt et dic familiam.
- h) Cur Siciliam petivit?
- i) Scribe orationem rectam:
- Aeneam ab simili clade domo profugum sed ad maiora rerum initia ducentibus fatis fugisse.
 - primo in Macedoniam venisse.
 - inde in Siciliam quaerentem sedes delatum esse.
- k) Dic Latine: «Después que fue abierto el libro, el maestro leyó la primera frase».